Cuadro 8. SINDICADOS EN LA REPUBLICA, POR PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA COMISION
DEL DELITO Y EL FALLO DEFINITIVO, SEGUN DELITO: ANO 2024

Smdlcados

Periodo entre la comision del delito y el fallo definitivo

Menos de 1 ano
Delito
De 6
meses a
menos de
1 afio

Porcen-
taje

(1)

Menos de| menos
4 meses

TOTAL

Porcentaje
Contra la personalidad juridica del Estado, otros

Contra la libertad

Contra la inviolabilidad del secreto y el derecho
a la intimidad

Privar a otro de su libertad
Violacion de domicilio

Otros

Contra la administracion publica
Abuso de autoridad
Concusion y exaccion
Corrupcién de funcionarios publicos
Destruccion de documentos en las oficinas
publicas
Entorpecer la labor de la autoridad publica

Infraccion de los deberes de los servidores
publicos

Irrespeto a la autoridad

Peculado

Usurpacion de funciones publicas
Violacion de sellos

Otros

Contra la administracion de justicia
Apologia del delito

Aprovechamiento de las cosas provenientes
del delito

Denunciar una infraccién punible sabiendo que
no se ha cometido

Evasion de detenidos o sancionados
Falso testimonio

Hacerse justicia por si mismo
Prevaricato

Quebrantamiento de sanciones

Simulacion de pruebas o indicios que puedan
servir a una instruccién judicial
Otros

14,238
100.0

88

13
11
61

126

16

187

23

10

123

14

5,132
36.0

20

13

27

R R NN

30

100.0

0.4

0.0
0.1
0.3

0.1

0.0
0.0
0.0
0.0
0.6

0.0
0.1

3,048
21.4

10

444
3.1

1,640
115

2,954
20.7

26

21

16

2,299
16.1

20

15

12

= N w 1

41

3,853
27.1

22

12

71



Cuadro 8. SINDICADOS EN LA REPUBLICA, POR PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA COMISION
DEL DELITO Y EL FALLO DEFINITIVO, SEGUN DELITO: ANO 2024

Delito

Contra la fe publica
Ejercicio ilegal de una profesion
Falsedad

Falsificacion de papel sellado, estampillas y
timbres nacionales

Falsificacion en documentos y escritos privados
Falsificacion en documentos y escritos publicos
Falsificacion o alteracién de moneda

Girar cheque sin suficiente provision de fondos

Hacer uso de una tarjeta de crédito o débito
no expedida a su favor

Otros

Contra la seguridad colectiva

Alteracién o modificaciéon de una estructura
fisica de un medio de transporte terrestre,
maritimo o aéreo

Asociacion ilicita
Compra y venta de drogas

Contra la seguridad de los medios de
transporte o comunicaciones

Cultivo, extraccion y elaboracion de drogas
Envenenar o contaminar aguas potables
Incendio

Pirateria

Posesion de drogas

Posesién, uso y tréafico ilegal de drogas

Posesién y comercio de armas prohibidas

Trafico de drogas

Usar, fabricar, suministrar, adquirir o sustraer
armas, municiones y explosivos en forma
ilegal

Uso de drogas

Otros

Contra la economia nacional

Blanqueo de capitales (lavado de dinero)

Competencia desleal

Contrabando

Contra el derecho de autor

317

25

79
127
19
31

10
12

4,779

186
407

83

2,743
324
158
296

416
135
25

515
96

15
21

Smdlcados

Periodo entre la comision del delito y el fallo definitivo

Menos de 1 ano

De 6
meses a
menos de

Porcen-
taje

(1)

Menos de
4 meses

82

14
44

3,113

23
354

79

1,695
246
123
189

299
87
16
69
29

1.6
0.0
0.1

0.0
0.3
0.9
0.1
0.1

0.1
0.0

60.7

0.4
6.9

0.0

0.0
15

33.0
4.8
2.4
3.7

5.8
1.7
0.3
1.3
0.6

0.0
0.0

10
30

2,316

12
292

1,350
182
81
125

181
82

38
15

= N 1

208

56

76

11
11

1 ano

589

21

269
57
31
53

29

703

23
27

440
36
13
58

77
21

60
13

365

30
13

228
21

26

20
16

61
21

163

18

51
46

22

598

110
13

380
21
14
23

20
11

325
33



Cuadro 8. SINDICADOS EN LA REPUBLICA, POR PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA COMISION
DEL DELITO Y EL FALLO DEFINITIVO, SEGUN DELITO: ANO 2024

Periodo entre la comision del delito y el fallo definitivo

Delito

Total De 6

meses a
menos de
1 ano

Porcen-
. Menos de
taje

4 meses
1)

Contra la economia nacional: (Continuacion)
Contra la seguridad informética
Contra los derechos de propiedad industrial
Defraudacion fiscal
Delitos financieros
Difundir una enfermedad en animales o plantas

Fabricar, importar o vender producto protegido
por patente sin autorizacion

Retencién indebida de cuotas

Vender o hacer circular productos agricolas o
industriales con nombres, marcas o signos
distintivos falsificados o alter

Otros

Contra el orden juridico familiar y el estado civil
Incesto
Incumplimiento de los deberes familiares
Irrespeto a los padres
Maltrato al menor
Negligencia de padres y tutores
Pension alimenticia
Sustraccién de menores
Violencia contra un adulto mayor
Violencia intrafamiliar
Otros

Contra el pudor y la libertad sexual
Abusos deshonestos
Acoso sexual
Corrupcién de menores
Estupro
Explotacién sexual
Pornografia

Relaciones sexuales consensuadas con un o
una menor de edad

Sodomia

Tentativa de violacion carnal
Violacién carnal

Otros

22

100

239

2,886

90
12
390

2,335
39
1,590
331

84
266

242

14
611
27

15

410

351

301
82

38

39

115

0.2
0.2

0.0
0.3

0.8
0.0
0.1
2.2
0.2

A 00

130

[ =

116

103
33

229

188

153

23

59

16

802

20

116

651

367
59

19
71

139

16

737

20

102

596
10

334
66

28
74

45

116

15

59

192

937

43

131

737

17
588
124

30
83

241
14



Cuadro 8. SINDICADOS EN LA REPUBLICA, POR PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA COMISION
DEL DELITO Y EL FALLO DEFINITIVO, SEGUN DELITO: ANO 2024

Delito

Contra el honor
Calumnia
Injuria

Contra la vida y la integridad personal

Abandono de nifios u otras personas incapaces
de velar por su seguridad o su salud

Agresion con uso de violencia
Femicidio

Homicidio

Homicidio por imprudencia
Lesiones personales
Lesiones por imprudencia
Provocaciones y amenazas
Tentativa de homicidio
Violencia de género

Otros

Contra el patrimonio
Abigeato
Abuso de confianza
Apropiacion indebida
Dafios o perjuicios a la propiedad
Estafa y otros fraudes
Extorsion

Hurto

Poseer articulo de dudosa procedencia

Retensioén indebida
Robo
Secuestro
Tentativa de hurto
Tentativa de robo
Usurpacion
Otros
Contra el ambiente
Contra la normativa urbanistica

Contra la vida silvestre

Contra los animales domésticos

24
224
58
714
52

100
108
26
2,148
53
18
44
57
418
88
609

694

21
21
52
51

102

34
16

Smdlcados

Periodo entre la comision del delito y el fallo definitivo

Menos de 1 ano

De 6
Porcen-
taje Menos de| menos | meses a

4 meses menos de
(1) 1 ano

44
18
149
11

27
30

691
23

20
41
11
236

310

14

10

25

10

0.0
0.1
0.9
0.4
2.9
0.2
0.0
0.5
0.6
0.1
135
0.4
0.1
0.1
0.4
0.8
0.2
4.6
0.0
0.0
6.0

0.3
0.2
0.2
0.1

0.5

0.2
0.1

12

39
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271

11

99

119
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11

17
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71
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32

17
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31
17
93

21
19

349
17

46
21
230
18

23
21

449
13

20

34

16

44
10
152
12

27
22

359

10

15

90

183
11

23
35
12

649

11
23
20
207
15
177

13
36

28



Cuadro 8. SINDICADOS EN LA REPUBLICA, POR PERIODO TRANSCURRIDO ENTRE LA COMISION
DEL DELITO Y EL FALLO DEFINITIVO, SEGUN DELITO: ANO 2024

Periodo entre la comision del delito y el fallo definitivo

_ Menos de 1 afio
Delito

De 6
Porcen-
. Menos de meses a
taje

4 meses menos de
(1) 1 ano

Contra el ambiente: (Continuacion)
Contra los recursos naturales 45 9 0.2 6 - 3 12 7 17
Tramitacién, aprobacién y cumplimiento de

documentacion ambiental 5 1 0.0 - - 1 1 2 1

Contra la humanidad 71 24 0.5 2 2 20 25 10 12

Contra el derecho internacional de los derechos
humanos 2 - - - - - - 2 -

Contra las personas y los bienes protegidos

por el derecho internacional humanitario 6 - - - - - 5 1 -
Desaparicién forzada de una persona 1 - - - - - - - 1
Trafico ilicito de migrantes 6 2 0.0 - - 2 2 - 2
Trata de personas 56 22 0.4 2 2 18 18 7 9
No especificado 106 26 0.5 12 4 10 22 20 38

(1) De existir diferencia entre el total y los parciales, se debe al redondeo.

.. Dato no aplicable al grupo o categoria.

- Cantidad nula o cero.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la mitad de la unidad o fracciéon decimal adoptada, para la expresién del dato.
Fuente: Juzgados penales, Organo Judicial.



